
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI DIVIGNANO 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

AREA TECNICA 
Determinazione N.  85                    Copia 
del 20/11/2025 
 
OGGETTO: RDO 5752876 – DETERMINA E CONTRARRE E CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA), AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE AREA A PARCHEGGIO SEDE COMUNALE ED AREA A PARCHEGGIO 
VIA CABIANO – IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. – CIG B916082A4C – CUP D97H25000140006 
                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
- Che il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2025/2027 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 in data 23.12.2024; 
- Che con deliberazione della G.C. n. 6 del 10/02/2025 veniva approvato l’accordo per lo sviluppo e la coesione 

Piemonte – Assegnazioni FSC 2021-2027, per un valore di complessivi € 100.000,00= di cui € 10.000,00= pari 
al 10% finanziato dal Comune con risorse proprie 

- Che l’art. 1 comma 494 della Legge 28.12.2015 n. 208, come aggiornato dall’art. 1 comma 130 della legge di 
bilancio 2019, stabilisce che le Amministrazioni Comunali, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

- Che occorre procedere all’affidamento dei lavori di riqualificazione area a parcheggio sede comunale ed area a 
parcheggio Via Cabiano, di cui il progetto è stato approvato con delibera di G.C. n. 44 del 11.08.2025 per 
l’importo complessivo di € 100.000,00= di cui € 71.855,38= a base d’asta ed € 560,55= per oneri per la 
sicurezza; 

 
PRESO ATTO che si è provveduto alla creazione di RDO n. 5752876 su MEPA per confronti di preventivi, al 
quale sono stati invitati i seguenti tre operati economici: 
1) CASALUCCI S.R.L. – P.IVA 02665250128 
2) IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. – P.IVA 00540290038 
3) VALLOGGIA F.LLI S.R.L. – P.IVA 00112450036 
 
TENUTO CONTO che la procedura si è svolta come segue: 
- Criterio di aggiudicazione minor prezzo 
- CIG CIG B916082A4C – CUP D97H25000140006 
- Formulazione offerta economica: percentuale a ribasso 
- Sconto percentuale su € 71.294,83= – oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 560,55= 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 
- FINE DA PERSEGUIRE: fornitura 
- OGGETTO DEL CONTRATTO: utenze telefoniche immobili comunali   
- FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 secondo periodo; 
- MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett a), del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 
 
CONSIDERATO che entro il termine delle ore 13.00 del 07.11.2025 sono pervenute tre offerta, da parte di 
ciascuna delle imprese invitate, che hanno formulato i seguenti ribassi d’asta: 
- CASALUCCI S.R.L. – P.IVA 02665250128 – ribasso del 3,87% 
- IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. – P.IVA 00540290038 – ribasso del 10,21% 
- VALLOGGIA F.LLI S.R.L. – P.IVA 00112450036 – ribasso del 4,10% 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. – P.IVA 00540290038 è quello che ha 
offerto il maggiore ribasso sull’importo a base d’asta di € 71.294,83= + OO.SS. di € 560,55=, oltre IVA 22%; 
 
PRESO ATTO che, in forza del ribasso del 10,21%, l’importo dell’affidamento risulta pari ad € 64.015,63= oltre 
OO.SS. di € 560,55=, per un totale ricalcolato di € 64.576,18= + IVA 22%, pari a complessivi € 78.782,94= 
 
PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. B916082A4C; 
 
VISTO il bilancio corrente; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

DETERMINA 
 
Di provvedere, per le causali di cui sopra, all’affidamento ed all’assunzione di un impegno di spesa come di 
seguito riportato: 
OGGETTO: RDO 5752876 – Decisione a contrarre e confronto di preventivi sul mercato elettronico della P.A. 
(MEPA), affidamento diretto dei lavori di riqualificazione are a parcheggio sede comunale ed area a parcheggio 
Via Cabiano  
DITTA: IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. Via Marconi n. 56 – Borgomanero (NO) – P.IVA/C.F. 00540290038 
IMPORTO: € 64.576,18= + IVA 22%, pari a complessivi € 78.782,94= 
CIG: B916082A4C 
CUP: D97H25000140006 
 
Di dare atto che l’importo complessivo di € 78.782,94= trova imputazione nel Bilancio 2025 CODICE 08.01.2.202 
CAP. N. 3203/1 VOCE 8530; 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025; 
 
Di liquidare la spesa a presentazione di regolare fattura, con successivo dispositivo; 
 
Di disporre, ai sensi dell’art. 191 D.Lgs n. 267/2000 la registrazione contabile dell’impegno sul competente 
capitolo di Bilancio; 
 
Di dare atto che l’IVA sarà liquidata secondo il meccanismo dello split payment; 
 
Di comunicare all’aggiudicatario l’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D. Lgs. n. 33/2013 e 20 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   
                                                  F.to  CARLANA LUCIANO 

 
************************* 

 
ISTRUTTORIA 

 
VISTA LA DETERMINA AD OGGETTO: RDO 5752876 – DETERMINA E CONTRARRE E 
CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA), 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA A PARCHEGGIO SEDE 
COMUNALE ED AREA A PARCHEGGIO VIA CABIANO – IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. – CIG 
B916082A4C – CUP D97H25000140006 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   
Art. 183, comma 9, D.lgs. 267/2000  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000).  
 
 

C / R Anno Imp  Macroaggr. Cap. Art. Importo € 

C 2025 304 202 3203 1 78.782,94 
 
Divignano, lì 20/11/2025 

                                                                     IL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO 
                                                                F.to CINZIA CARAI 

 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Divignano lì, 24/11/2025  

Il Segretario Comunale 
 PARRINELLO GIOVANNI ANDREA 


